

INFORMACIÓN PERSONAL

DENISE CIRAUDO

Abogada, magister en derechos fundamentales. Especializada en smart cities, smart government y smart law. Coordinadora académica de cursos de posgrado en innovación y derecho en la Universidad Austral y de la Diplomatura en Derecho 4.0. Experiencia en certificación de norma ISO:9001 en el sector público. Experiencia en desarrollo e implementación de inteligencia artificial aplicada al poder judicial y la administración pública: Proyecto *“Prometea, IA al servicio de los derechos”*. Inglés - C2 bilingüe; italiano - C2 bilingüe; alemán A2.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Julio 2017 – actualidad: **Ministerio Público Fiscal de la Ciudad Buenos Aires** – secretaria de fiscalía en Fiscalía General de la Ciudad de Buenos Aires.

Abril – junio 2017: **Defensor del Pueblo de España** – becaria de investigación en área de sanidad y política social.

Marzo 2015-julio 2016: **Juzgado Contencioso Administrativo y Tributario N° 19 de la Ciudad de Buenos Aires** – empleada judicial.

Junio 2012 – julio 2014: **United Airlines Inc.**– abogada junior.

Junio 2011 – junio 2012: **Grupo Datco** (tecnologías de la información) - asistente legal.

FORMACIÓN ACADÉMICA

2019- actualidad: **Diplomatura en Derecho 4.0**. Universidad Austral. Coordinadora académica y alumna (presencial).

2016-2017: **Master en Derechos Fundamentales**. Universidad Carlos III de Madrid, España (60 ECTS, presencial).

2010-2011: **Carrera de Grado en Derecho**. Universidad Rey Juan Carlos, Madrid. – Intercambio académico por un semestre (presencial).

2007-2013: **Carrera de Grado en Derecho**. Universidad Austral, Buenos Aires, Argentina (presencial).

OTRAS TITULACIONES DE INTERÉS

2018: **Certificación en Smart Law y Smart Cities**. Austrian Institute for European and Security Policy. Viena, Austria (presencial).

2018: **Certificación en Administración y Justicia 4.0** - Universidad Austral.
Coordinadora académica y alumna.

2018: **Certificación en Innovación jurídica – Tecnologías disruptivas en el derecho.**
Universidad Austral, Buenos Aires, Argentina (presencial).

OTRA INFORMACIÓN DE INTERÉS

•Amicus curiae

- “*Amicus Curiae*” en el caso CUSCUL PIVARAL Y OTROS VS. GUATEMALA de la Corte Interamericana de Derechos Humanos, sentencia de 23 de agosto de 2018:
http://www.corteidh.or.cr/docs/casos/articulos/seriec_359_esp.pdf

•Participación en conferencias internacionales

- Participación en conferencias de presentación del proyecto “Prometea – IA al servicio de la justicia y la administración pública” ante Naciones Unidas (sedes Ginebra y Viena), Organización de los Estados Americanos (Washington DC); Banco Interamericano de Desarrollo (Washington DC), Tribunal Administrativo de Lombardía (Milán, Italia), entre otros.

•Participación en la organización de congresos, seminarios y actividades académicas

La más reciente:

- Conferencia Bienal Internacional de la IAWJ – (mayo 2018)
<http://www.iawj.org/wp-content/uploads/2017/05/v.f.-Programa-14%C2%AA-Conferencia-Bienal-Internacional-de-la-IAWJ-1.pdf>

• Algunas publicaciones

- Libro *Ciberdelincuencia II* – Artículo: “Inteligencia Artificial al servicio de la justicia penal, contravencional y de faltas. Prometea en el ámbito de la Ciudad de Buenos Aires”. (En coautoría con Juan G. Corvalán). <https://www.marcialpons.es/libros/ciberdelincuencia-ii/9789974745643/>
- “Francia: cambiar de empleo sin perder derechos” –Diario Jurídico DPI, 2017. Disponible en:
https://dpicuantico.com/area_diario/doctrina-en-dospaginas-diario-laboral-nro-109-23-03-2017/
- “Historia jurídica de la Unión Europea” - Suplemento Derecho Público Comparado, Diario Jurídico DPI. 2016. Disponible en: <http://bit.ly/29rKpLS>
- “La sanción de no respetar una patente. A propósito de un reciente fallo de la Corte Suprema de Estados Unidos” – Suplemento Derecho y Tecnología, Diario Jurídico DPI. 2015. Disponible en: <http://bit.ly/29GYI0T>

CURSOS DE IDIOMAS

- Leeds School of English (9 años consecutivos. Nivel C2. Proficiency).
- Kaplan International English. Curso de perfeccionamiento en Nueva York, EEUU (2009).
- Dante Alighieri di Buenos Aires (5 niveles, formato intensivo, 2011-2014).
- Goethe-Institut Buenos Aires (actualmente cursando A2 de alemán).